امید است قدمی کوچک در شناسایی شخصیت وی، تبیین تاریخ مشروطه در سروده های او و قدر شناسی از این بزرگ مرد دوران مشروطیت برداشته باشیم.

### زندگینامه

میرزا محمدصادق فراهانی ملقب به ادیب الممالک و متخلص به امیری، در سال ۱۲۷۷ ه.ق برابر با ۱۸۶۰ م در قریه گازران از توابع اراک به دنیا آمد. (دیوان ادیب الممالک: دیباچه) وی فرزند حاج میرزا حسین نواده ی میرزا معصوم تخلص به محیط و دختر میرزا ابوالقاسم قائم مقام وزیر محمد شاه قاجار بود. (قاسمی، ۱۳۶۸: ۹).

بر اساس اسناد بازمانده از اشعار ادیب، او چهار تخلص (پروانه، صادق پروانه، امیری و ادیب) و دو لقب شعری (امیرالشعرا و ادیب الممالک) را داشته است.